IX. Si omnia quae in Evangelio a Christo dicta referuntur, litteraliter explicare velimus, multa & pungentia, & mendacia impertitis apparebunt; sed peritis mysteria sunt, & propheticae locutiones. Christi, inquit Augustinus, non raro pro futuro praeteritum, & contra, usurpat. Numquid & nobis licita erit eiusmodi locutio? Saepae etiam Deus verbum quod usurpat pro approbatione, & nescio pro probatione, ut docet Augustinus Lib. lxxxiii. quaestionum, q. ix. *Sicut scire Deus dicitur, etiam cum scientem facit, sicut scripsum est: Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat li diligatis eum. Non enim sic dictum est hoc, quasi nesciat Deus, sed ut ipse sciat quae in Domino dilectione profecerunt, quod ipse restrictionibus, quae accidunt, non plene ab hominibus agnoscitur.* Et ipsum tentat pro eo positum est quod tentari solet. *Sic & cum dicitur nescire, aut pro eo dicitur quod non approbat, id est in disciplina, & doctrina sua non agnoscit, sicut dictum est, Nescio vos; aut pro eo, quod nesciter nescientes facit, id quod scire invidio est. Ideo bene accipitur id quod dictum est, solum scire Patrem, sic dictum esse, quia facit Filium scire: & quod dictum est, nescire Filium, sic dictum esse, quia facit nescire homines, id est non prodit esse quod insuliter sciunt.*

X. Alii Patres, ut Cyrillus Lib. IX. Theaur. cap. iv. & Lib. II. de fide ad Regni. Athanasius *serm. iv. contra Arianos*, Origenes *hom. xxx. in Matth.* Gregorius Nazianzenus *orati. xxxvi. n. 50.* citatum locum interpretantur de Christo locutionem humanitatem, non quod Christus ut homo diem illum ignoraverit; sed quod illum diem vi humanitatis nescierit, quamvis illum scientia infusa sciverit. Hinc interpretationi accedit quoque S. Basilii *epist. 1. ad Amphibol.* Darnalcenus *Lib. III. de fide cap. xxi.* Quare dum aliqui Patres dicunt, Verbum nescire illum diem ut hominem, be-

ne vero ut Deum, intelligendi sunt, dixisse Christum, ut hominem, id est ex conditione naturae humanae, seu vi, & merito ipsius humanae naturae illum diem ignorasse, licet scientia infusa ut homo etiam diem illum manifestum haberet. Haereticis Agnoite, quos refert Gregorius *Lib. VIII. regis. epist. xlii.* Christo ut homini ignorantiam tribuebant: quem erorem omnes Catholici damnant.

XI. D. Th. III. Par. q. x. art. 2. ad 1. confutata interpretatione Artanorum, & Euphronianorum, alias Patrum interpretationes recenset. Origenes loco citato textum exponit de Christo secundum corpus eius, quod est Ecclesia. Alii interpretantur de filio adoptivo, non naturali. Sic enim inquit Angelus: *Origenes tamen hoc exponit de Christo secundum corpus eius, quod est Ecclesia, quae hoc tempus ignorat. Quidam autem dicunt, hoc esse intelligendum de filio Dei adoptivo, non naturali.*

XII. Chrysothomus *hom. 111. de Trinit.* Epiphanius in *Ancurato*, & D. Bernardus *Lib. de gradibus humilitatis*, exponunt, Christum locutionem fuisse de scientia practica, quae executionem secum deferret: ut quia nondum iudicium universale exerceret, ideo dixit, se practice nescire illum diem.

XIII. Omnes istas varias interpretationes recensere congruum duxi, ut hinc lector colligat, quam infirmum sit argumentum illud quod ex laudato textu obicitur defensoribus restrictionum mentalium. Nam iuxta omnes Patres, figurata locutione ibi Christus usus est, quamvis variis modis eam explicent locutionem. Expositionem Augustini, quae pra aliis detorquetur posse in favorem restrictionis mentalis, ex dictis constat non modo non favere, sed aperte easdem restrictiones oppugnare. Et in primis, si laudatus textus faveret restrictionibus mentis, sane faveret restrictionibus pure mentalibus, & re ipsa istarum Auctores textum illum ut sibi faventem assererent. Haec namque locutio absolute prolata, *Nescio hunc diem*, retento in mente hoc addito, ad dicendum, est restrictio pure mentalis: nisi aliqua circumstantia exterior, quae afficiat, & moderetur ipsam locutionem, illam restrictionem exteriorem constituat. Finis autem utilitatis, vel incommodi est quid omnino disparatum ab ipsa locutione. Haec liquidum utilitas, vel inutilitas communicandi scientiam vel necessitas occultandae veritatis est quid universale respectu cuiusque locutionis, quae veritas obtegatur: & cum variae sint locutiones, quibus veritas occultatur, non potest di-

ctus finis intrinsecus unam pra alia ad peculiarem determinare significationem.

XIV. Secundo verba laudata Christi Domini nullo modo detorquetur, possunt ad defensionem restrictionum mentalium quas homines in civili commercio adhibere illucite solent. Nam ea locutio quae in Christi ore vera est, in hominibus falsa esse potest; sicut illa responsio quae ore Confessarii prolata vera est, ore alterius hominis falsa evadit. Quia fenti Confessarius hominis, & Dei personam gerit, & in civili commercio loquitur ut homo, non uti Dei minister, quae de re infra: ita iubiliorum modo Christus Dominus, & divinae legationis, & populum magistri officii exercebat, Deus & homo, legatus aeterni Patris, & generis humani Doctor reipra erat. Ratione humani dignitatem propria profere poterat ut vera, quae in privato homine essent falsa. Plura praeterea ad mentem interrogatum, quae illi nota erat. Plures esse poterunt circumstantiae ipsam responsionem afficientes, quae responsionem illam discipulis petentibus intelligibilem reddere poterunt. Quae omnia nobis cum sit ignorant, & cum nullus homo Christi dignitates varias, & infinitas possideat: consequitur, nullum hominem arrogare sibi posse omnes formulas locutionis quibus Christus utebatur; quemadmodum nec Confessarii locutiones omnes ceteri homines licite adhibere valent.